ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1154/25 MV, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a instalação de lousas brancas em todas as
salas de aula da Escola Municipal Professora Margarida de Sousa Lobo, localizada no bairro Parque
Village.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de Junho de 2025.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo promover a melhoria do ambiente escolar e das condições de
ensino na referida unidade educacional. As lousas brancas, além de mais modernas, oferecem vantagens
pedagógicas e de saúde em relação às antigas lousas de giz, como:

 Redução de alergias e problemas respiratórios causados pelo pó de giz;
 Melhor visibilidade e legibilidade para alunos;
 Facilidade de uso e limpeza;
 Estímulo à modernização das práticas de ensino.

A adoção de lousas brancas é uma medida simples, mas que gera grande impacto positivo no cotidiano
escolar, beneficiando professores, alunos e toda a comunidade escolar.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-06-10T10:17:31-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro